



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo Seletivo Contínuo - PSC 2021 - Etapa 3 - Edital nº 16/2021/GR, de 20/07/2021

Disciplina: Língua Estrangeira - Espanhol (Questões de 13 a 18)

Nº da Questão: 13

Interessado(a): Kethelen do Carmo Souza

Questionamento (Candidato):

Segundo o gabarito preliminar, na questão 13, referente à disciplina de Espanhol, foi dada como resposta a alternativa "D", porém no texto apresenta diferentes formas de beber o calimochó que vai ao encontro da alternativa B, como no 13º parágrafo "...Por otra parte, en Inglaterra en épocas de la depresión llegó a tomarse un licor elaborado con vino barato y lo que viniera a cuento, como frutas, hierbas o lo que fuese...", outro parágrafo que corrobora com as diferentes formas de beber calimochó é o 10º parágrafo "...jugar con los jugos de cerezas, de ciruela, de modo que el trago tenga cierta coherencia con los descriptores del vino para realzar una nota de manera natural. La idea no es que al vino se le meta un licor de kiwi...", por último o 2º parágrafo "...a base de vino blanco y bebida de limón - ya es de larga data, esta combinación si se quiere exótica todavía no se ha hecho eco por estas tierras y hasta se la considera de mala calidad". Os parágrafos citados corrobora com Alternativa B trazendo as diferentes formas de beber "calimochó" no mundo. Portanto, a questão 13 apresenta duas alternativas coerentes a alternativa B e a alternativa D. Resposta: ANULAR QUESTÃO

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

A questão de número treze (13) do Processo Seletivo Contínuo 3ª Etapa - Língua Estrangeira - Espanhol em tela verifica a compreensão leitora e a interpretação de texto dos candidatos, em especial sobre o tema central do texto "Vino con coca, el trago que se viene". Dessa forma, a única alternativa que retrata o tema central do texto é o gabarito, letra 'D': "o crescimento e opiniões em diferentes países acerca da mistura vinho com Coca-Cola". Em seu questionamento, a interessada alega que "segundo o gabarito preliminar, na questão 13, foi dada como resposta a alternativa "D", porém no texto apresenta diferentes formas de beber o calimochó que vai ao encontro da alternativa B, como no 13º parágrafo "...Por otra parte, en Inglaterra en épocas de la depresión llegó a tomarse un licor elaborado con vino barato y lo que viniera a cuento, como frutas, hierbas o lo que fuese...", outro parágrafo que corrobora com as diferentes formas de beber calimochó é o 10º parágrafo "...jugar con los jugos de cerezas, de ciruela, de modo que el trago tenga cierta coherencia con los descriptores del vino para realzar una nota de manera natural. La idea no es que al vino se le meta un licor de kiwi...", por último o 2º parágrafo "...a base de vino blanco y bebida de limón - ya es de larga data, esta combinación si se quiere exótica todavía no se ha hecho eco por estas tierras y hasta se la considera de mala calidad". Os parágrafos citados corrobora com Alternativa B trazendo as diferentes formas de beber "calimochó" no mundo. No entanto, a alternativa 'B', apesar de estar presente no texto, não é considerada como tema central, e sim como informação secundária, ou seja, serve apenas como sustentação para a ideia principal. Diante disso, não procede o questionamento. Recurso Indeferido.

Resposta (Banca): MANTER O GABARITO

Data de Publicação: 08/11/2021



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo Seletivo Contínuo - PSC 2021 - Etapa 3 - Edital nº 16/2021/GR, de 20/07/2021

Disciplina: Língua Estrangeira - Espanhol (Questões de 13 a 18)

Nº da Questão: 13

Interessado(a): Yvens Fernando dos Santos Rabelo

Questionamento (Candidato):

As alternativas B e D interpenetram-se:

- b) as diferentes formas de beber “calimocho” no mundo.
- d) o crescimento e opiniões em diferentes países acerca da mistura de vinho com Coca-Cola

Nota-se que ambas tratam da mesma perspectiva, pois o texto aborda - em diversos momentos - a diversificação tanto de opiniões quanto de reinvenções da bebida em diferentes países. Desse modo, ambas apresentam ideias coerentes e demonstram-se como focos durante todo o texto.

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

A questão de número treze (13) do Processo Seletivo Contínuo 3ª Etapa - Língua Estrangeira - Espanhol em tela verifica a compreensão leitora e a interpretação de texto dos candidatos, em especial sobre o tema central do texto “Vino con coca, el trago que se viene”. Dessa forma, a única alternativa que retrata o tema central do texto é o gabarito, letra ‘D’: “o crescimento e opiniões em diferentes países acerca da mistura vinho com Coca-Cola”. Em seu questionamento, o interessado alega que as alternativas B e D interpenetram-se e ambas tratam da mesma perspectiva, pois o texto aborda - em diversos momentos - a diversificação tanto de opiniões quanto de reinvenções da bebida em diferentes países. No entanto, a alternativa ‘B’, apesar de estar presente no texto, não é considerada como tema central, e sim como informação secundária, ou seja, serve apenas como sustentação para a ideia principal. Diante disso, não procede o questionamento. Recurso Indeferido.

Resposta (Banca): **MANTER O GABARITO**

Data de Publicação: 08/11/2021



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo Seletivo Contínuo - PSC 2021 - Etapa 3 - Edital nº 16/2021/GR, de 20/07/2021

Disciplina: Língua Estrangeira - Espanhol (Questões de 13 a 18)

Nº da Questão: 15

Interessado(a): Adria Emily Ribeiro de Souza

Questionamento (Candidato):

A questão não foi muito bem elaborada, pois a letra a, b e d também estão presentes no texto. Logo elas estariam certas também

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

A questão de número quinze (15) do Processo Seletivo Contínuo 3ª Etapa - Língua Estrangeira - Espanhol em tela verifica a compreensão leitora e a interpretação de texto dos candidatos, em especial sobre a única alternativa verdadeira que está presente no texto. Dessa forma, a única alternativa verdadeira presente no texto é o gabarito, letra 'C': "Os "mendocinos" não aceitam a mistura do vinho com a Coca-Cola.". Em seu questionamento, a interessada alega que "A questão não foi muito bem elaborada, pois a letra a, b e d também estão presentes no texto. Logo elas estariam certas também". No entanto, convém destacar que a alternativa 'A' está equivocada, pois Kalimero e Moxto não eram sommeliers, e sim, membros de um grupo de organizadores de festas. A alternativa 'B' está equivocada, pois a tradução ao português da palavra "cuadrilla" é grupo de organizadores de festas, e não quadrilha (grupo de criminosos) como aparece na alternativa mencionada. A alternativa 'D' está equivocada, pois o drink sangría é preparada com vinho, açúcar, suco de limão e de laranja e pedaços destas frutas, e não é preparada com vinho branco e troço de fruta, como apresenta a referida alternativa. Diante disso, não procede o questionamento. Recurso Indeferido.

Resposta (Banca): **MANTER O GABARITO**

Data de Publicação: 08/11/2021



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo Seletivo Contínuo - PSC 2021 - Etapa 3 - Edital nº 16/2021/GR, de 20/07/2021

Disciplina: Língua Estrangeira - Espanhol (Questões de 13 a 18)

Nº da Questão: 15

Interessado(a): Anne Vitoria Ramos Beltrao

Questionamento (Candidato):

O único gabarito que responde corretamente o enunciado da questão é a alternativa "b", sendo isso mostrado nestes trechos " Cuentan que en 1972 una cuadrilla, encargada de organizar la única fiesta multitudinaria permitida por los resabios del franquismo, compró 2.000 litros de un vino proveniente de La Rioja, el cual estaba picado. Antes de tirarlo, y para que no se desperdiciara, los hombres probaron mezclándolo con Coca Cola y el resultado fue un éxito. "

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): B

Parecer (Banca):

A questão de número quinze (15) do Processo Seletivo Contínuo 3ª Etapa - Língua Estrangeira - Espanhol em tela verifica a compreensão leitora e a interpretação de texto dos candidatos, em especial sobre a única alternativa verdadeira que está presente no texto. Dessa forma, a única alternativa verdadeira presente no texto é o gabarito, letra 'C': "Os "mendocinos" não aceitam a mistura do vinho com a Coca-Cola.". Em seu questionamento, a interessada alega que "O único gabarito que responde corretamente o enunciado da questão é a alternativa "b", sendo isso mostrado nestes trechos " Cuentan que en 1972 una cuadrilla, encargada de organizar la única fiesta multitudinaria permitida por los resabios del franquismo, compró 2.000 litros de un vino proveniente de La Rioja, el cual estaba picado. Antes de tirarlo, y para que no se desperdiciara, los hombres probaron mezclándolo con Coca Cola y el resultado fue un éxito.". No entanto, convém destacar que a alternativa 'B' está equivocada, pois a tradução ao português da palavra "cuadrilla" é grupo de organizadores de festas, e não quadrilha (grupo de criminosos) como aparece na alternativa mencionada. Diante disso, não procede o questionamento. Recurso Indeferido.

Resposta (Banca): **MANTER O GABARITO**

Data de Publicação: 08/11/2021



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo Seletivo Contínuo - PSC 2021 - Etapa 3 - Edital nº 16/2021/GR, de 20/07/2021

Disciplina: Língua Estrangeira - Espanhol (Questões de 13 a 18)

Nº da Questão: 15

Interessado(a): Brenda Larissa Borges do Carmo

Questionamento (Candidato):

No texto afirma que em 1972, uma quadrilha organizou uma festa e acabou misturando vinho com coca cola e foi um sucesso. Estrofe 4 e 5.

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): B

Parecer (Banca):

A questão de número quinze (15) do Processo Seletivo Contínuo 3ª Etapa - Língua Estrangeira - Espanhol em tela verifica a compreensão leitora e a interpretação de texto dos candidatos, em especial sobre a única alternativa verdadeira que está presente no texto. Dessa forma, a única alternativa verdadeira presente no texto é o gabarito, letra 'C': "Os "mendocinos" não aceitam a mistura do vinho com a Coca-Cola.". Em seu questionamento, a interessada alega que "No texto afirma que em 1972, uma quadrilha organizou uma festa e acabou misturando vinho com coca cola e foi um sucesso. Estrofe 4 e 5". No entanto, convém destacar que a alternativa 'B' está equivocada, pois a tradução ao português da palavra "cuadrilla" é grupo de organizadores de festas, e não quadrilha (grupo de criminosos) como aparece na alternativa mencionada. Diante disso, não procede o questionamento. Recurso Indeferido.

Resposta (Banca): **MANTER O GABARITO**

Data de Publicação: 08/11/2021



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo Seletivo Contínuo - PSC 2021 - Etapa 3 - Edital nº 16/2021/GR, de 20/07/2021

Disciplina: Língua Estrangeira - Espanhol (Questões de 13 a 18)

Nº da Questão: 15

Interessado(a): Kethelen do Carmo Souza

Questionamento (Candidato):

Segundo o gabarito preliminar, na questão 15, referente à disciplina de Espanhol, foi dada como resposta a alternativa "C", porém, na metade do 4º parágrafo e início 5º parágrafo do texto diz: "...1972 una cuadrilla, encargada de organizar la única fiesta multitudinaria permitida por los resabios del franquismo, compró 2.000 litros de un vino proveniente de La Rioja, el cual estaba picado. Antes de tirarlo, y para que no se desperdiciara, los hombres probaron mezclándolo con Coca Cola y el resultado fue un éxito.". Esses parágrafos corroboram com alternativa B que relata que em 1972, uma quadrilha organizou uma festa e acabou misturando vinho com Coca-cola e foi um sucesso. Tendo então, duas alternativas corretas a alternativa B e alternativa C.

Resposta: ANULAR QUESTÃO

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

A questão de número quinze (15) do Processo Seletivo Contínuo 3ª Etapa - Língua Estrangeira - Espanhol em tela verifica a compreensão leitora e a interpretação de texto dos candidatos, em especial sobre a única alternativa verdadeira que está presente no texto. Dessa forma, a única alternativa verdadeira presente no texto é o gabarito, letra 'C': "Os "mendocinos" não aceitam a mistura do vinho com a Coca-Cola.". Em seu questionamento, a interessada alega que "na metade do 4º parágrafo e início 5º parágrafo corroboram com alternativa B que relata que em 1972, uma quadrilha organizou uma festa e acabou misturando vinho com Coca-cola e foi um sucesso. Tendo então, duas alternativas corretas a alternativa B e alternativa C. No entanto, convém destacar que a alternativa 'B' está equivocada, pois a tradução ao português da palavra "cuadrilla" é grupo de organizadores de festas, e não quadrilha (grupo de criminosos) como aparece na alternativa mencionada. Diante disso, não procede o questionamento. Recurso Indeferido.

Resposta (Banca): **MANTER O GABARITO**

Data de Publicação: 08/11/2021



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo Seletivo Contínuo - PSC 2021 - Etapa 3 - Edital nº 16/2021/GR, de 20/07/2021

Disciplina: Língua Estrangeira - Espanhol (Questões de 13 a 18)

Nº da Questão: 15

Interessado(a): Wilka Karoline de Oliveira Alecrim

Questionamento (Candidato):

O gabarito preliminar aponta como alternativa correta a letra C, porém a alternativa B também é algo que pode ser encontrado no texto.

A letra A está incorreta, a bebida teve sua origem no País Vasco, frase que pode ser encontrada no terceiro parágrafo do texto.

A letra B está correta, em 1972 uma quadrilha organizou uma festa e para não desperdiçar o vinho que haviam comprado, os homens mesclaram com coca e o resultado foi um sucesso, afirmativa que pode ser encontrada no quarto e quinto parágrafo do texto. “Cuentan que en 1972 una cuadrilla, encargada de organizar lá única fiesta multitudinaria permitida por lia resabios del franquismo, compró 2000 litros de un vino proveniente de La Rioja, el cual estaba picado”. “Antes de tirarlo, y para que no se desperdiciara, los hombres probaron mezclándolo con Coca Cola y el resultado fue um éxito”.

A letra C também está correta, haja visto que os mendocinos realmente não aceitavam a mistura de vinho com coca, afirmação que pode ser encontrada no sexto parágrafo do texto.

A letra D está incorreta

A letra E está incorreta

Peço respeitosamente a Vossa Senhoria uma análise da questão 15 de espanhol, para uma anulação, haja visto que as alternativas B e C estão presentes no texto.

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

A questão de número quinze (15) do Processo Seletivo Contínuo 3ª Etapa - Língua Estrangeira - Espanhol em tela verifica a compreensão leitora e a interpretação de texto dos candidatos, em especial sobre a única alternativa verdadeira que está presente no texto. Dessa forma, a única alternativa verdadeira presente no texto é o gabarito, letra 'C': “Os “mendocinos” não aceitam a mistura do vinho com a Coca-Cola.”. Em seu questionamento, a interessada alega que “a letra B está correta, em 1972 uma quadrilha organizou uma festa e para não desperdiçar o vinho que haviam comprado, os homens mesclaram com coca e o resultado foi um sucesso, afirmativa que pode ser encontrada no quarto e quinto parágrafo do texto” e que “a letra C também está correta, haja visto que os mendocinos realmente não aceitavam a mistura de vinho com coca, afirmação que pode ser encontrada no sexto parágrafo do texto”. No entanto, convém destacar que a alternativa 'B' está equivocada, pois a tradução ao português da palavra “cuadrilla” é grupo de organizadores de festas, e não quadrilha (grupo de criminosos) como aparece na alternativa mencionada. A alternativa 'C' está correta, pois, segundo o texto “os mendocinos” ainda não estão preparados, e não como apresenta a alternativa que afirma que os “mendocinos” não aceitam a mistura do vinho com a Coca-Cola. Diante disso, não procede o questionamento. Recurso Indeferido.

Resposta (Banca): **MANTER O GABARITO**

Data de Publicação: 08/11/2021



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo Seletivo Contínuo - PSC 2021 - Etapa 3 - Edital nº 16/2021/GR, de 20/07/2021

Disciplina: Língua Estrangeira - Espanhol (Questões de 13 a 18)

Nº da Questão: 16

Interessado(a): Albe Dias Batista

Questionamento (Candidato):

O gabarito preliminar aponta como correta a alternativa E). No entanto, é bom lembrar que o enunciado pede a tradução das palavras para a língua portuguesa. Dessa forma, a palavra "drink" está em inglês, não em português (drinque), o que induz o candidato ao erro. Dessa forma, peço que a questão seja anulada.

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

A questão de número dezesseis (16) do Processo Seletivo Contínuo 3ª Etapa - Língua Estrangeira - Espanhol em tela verifica a compreensão leitora e a interpretação de texto dos candidatos, em especial sobre a tradução ao português das palavras destacadas no fragmento "Por ello es que quienes beben este trago [...]" presente no sexto parágrafo do texto. Dessa forma, a única alternativa que traduz as palavras destacadas é o gabarito, letra 'E': "isto - quem - drink". Em seu questionamento, o interessado alega que "O gabarito preliminar aponta como correta a alternativa E). No entanto, é bom lembrar que o enunciado pede a tradução das palavras para a língua portuguesa. Dessa forma, a palavra "drink" está em inglês, não em português (drinque), o que induz o candidato ao erro". No entanto, convém destacar que a palavra drink é um estrangeirismo, ou seja, corresponde a utilização, incorporação e aceitação de palavras estrangeiras à língua portuguesa e que são empregadas de maneira frequente. O uso do termo em inglês drink e/ou drinque, em português, não induz o candidato ao erro, alegado pelo interessado, uma vez que o uso das duas palavras em destaque são aceitas e estão incorporadas na língua portuguesa. Dessa forma, não procede o questionamento. Recurso Indeferido.

Resposta (Banca): **MANTER O GABARITO**

Data de Publicação: 08/11/2021



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo Seletivo Contínuo - PSC 2021 - Etapa 3 - Edital nº 16/2021/GR, de 20/07/2021

Disciplina: Língua Estrangeira - Espanhol (Questões de 13 a 18)

Nº da Questão: 17

Interessado(a): Adria Emily Ribeiro de Souza

Questionamento (Candidato):

Na parte do preparo de ingredientes do "calimocho" não é nem citado Coca cola. E sim o choro de soda (sodearlo)

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): A

Parecer (Banca):

A questão de número dezessete (17) do Processo Seletivo Contínuo 3ª Etapa - Língua Estrangeira - Espanhol em tela verifica a compreensão leitora e a interpretação de texto dos candidatos, em especial sobre qual alternativa corresponde à base de preparo (ingredientes) do "calimocho". Dessa forma, a única alternativa que se enquadra é o gabarito, letra 'D': "bebida de vinho com Coca-Cola". Em seu questionamento, a interessada alega que "na parte do preparo de ingredientes do "calimocho" não é nem citado Coca cola. E sim o choro de soda (sodearlo)". No entanto, no terceiro parágrafo, apresenta a composição do calimocho que é "el vino con coca", ou seja, não há na composição do referido drink o choro de soda como alegou a interessada. Dessa forma, não procede o questionamento. Recurso Indeferido.

Resposta (Banca): **MANTER O GABARITO**

Data de Publicação: 08/11/2021



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo Seletivo Contínuo - PSC 2021 - Etapa 3 - Edital nº 16/2021/GR, de 20/07/2021

Disciplina: Língua Estrangeira - Espanhol (Questões de 13 a 18)

Nº da Questão: 17

Interessado(a): Kethelen do Carmo Souza

Questionamento (Candidato):

Segundo o gabarito preliminar, na questão 17, referente à disciplina de Espanhol, foi dada como resposta a alternativa "D", porém na 3ª linha do penúltimo parágrafo diz: "...La manera más tradicional de prepararla es con vinho, azúcar, jugo de limón y de naranja y trozo con frutas...". Portanto, a forma mais correta seria drinque de vinho com suco de limão e cola, que vai de encontro a alternativa C que declara que o preparo do "calimocho" é a base de vinho com suco de limão e cola. Ressaltasse no texto da questão 17, há diferentes bases de preparo do calimocho como retrata o texto no parágrafo 13 "...Chile es conocido como 'jote', en Sudáfrica como 'katemba' y en Croacia es 'bambus'. Por otra parte, em Inglaterra en épocas de la depresión llegó a tomarse un licor elaborado con vino barato y lo que viniera a cuento, como frutas, hierbas o lo que fuese. Es decir que, a la hora de combinar, parece que la vergüenza es lo primero a perder." Nesse sentido, a questão não especifica qual dessas diferentes formas ela quer.

Resposta: TROCAR GABARITO PARA ALTERNATIVA C

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): C

Parecer (Banca):

A questão de número dezessete (17) do Processo Seletivo Contínuo 3ª Etapa - Língua Estrangeira - Espanhol em tela verifica a compreensão leitora e a interpretação de texto dos candidatos, em especial sobre qual alternativa corresponde à base de preparo (ingredientes) do "calimocho". Dessa forma, a única alternativa que se enquadra é o gabarito, letra 'D': "bebida de vinho com Coca-Cola". Em seu questionamento, a interessada alega que na 3ª linha do penúltimo parágrafo diz: "...La manera más tradicional de prepararla es con vinho, azúcar, jugo de limón y de naranja y trozo con frutas...". Portanto, a forma mais correta seria drinque de vinho com suco de limão e cola, que vai de encontro a alternativa C que declara que o preparo do "calimocho" é a base de vinho com suco de limão e cola". No entanto, no terceiro parágrafo, apresenta a composição do calimocho que é "el vino con coca", ou seja, não há na composição do referido drink o "vinho, azúcar, jugo de limón y de naranja y trozo con frutas" como alega a interessada. Convém destacar que o "vinho, azúcar, jugo de limón y de naranja y trozo con frutas" que a interessada menciona é o drink "sangría" que está presente no penúltimo parágrafo do texto, ou seja, é outra bebida alcoólica. Dessa forma, não procede o questionamento. Recurso Indeferido.

Resposta (Banca): MANTER O GABARITO

Data de Publicação: 08/11/2021